
DIPARTIMENTO CORPO POLIZIA LOCALE
DIVISIONE AMMINISTRAZIONE, PERSONALE E BILANCIO

ATTO N. DD 8329 Torino, 16/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA 02/2022. ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL'ART.
54 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. SERVIZIO DI VIGILANZA ATTIVA LOTTO 1
(CIG  DERIVATO  A065C7F176)  AFFIDAMENTO  ALLA DITTA CITTADINI
DELL'ORDINE  S.P.A.  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  21.999,38  PER  IL
PERIODO  DAL  18/12/2024  AL  10/04/2025  OLTRE  EURO  37,25  PER
INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE E L'INNOVAZIONE E PROROCA
TECNICA.

Richiamate  le  note  prot.  4389 del  10.06.2021 e prot.  6855 del  08.10.2021 con le  quali  l’Area
Patrimonio comunicava la definizione di un nuovo modello organizzativo per la gestione dei servizi
di vigilanza e portierato e si prevedeva l’indizione di una nuova procedura di gara mediante accordo
quadro in due lotti (lotto 1 Servizi di vigilanza attiva – lotto 2 Servizi di portierato); 
Dato atto che la suddetta gara è stata indetta con determinazione dell’Area Patrimonio n. 6631 del
22.12.2021; 
Dato atto  che,  a  seguito dell'aggiudicazione,  ogni Area/Servizio può procedere,  per i  servizi  di
propria competenza e secondo i propri fabbisogni, nella logica dell’accordo quadro, all’autonoma
adozione di un proprio provvedimento di affidamento e impegno di spesa (previa acquisizione di
apposito  CIG derivato),  nonché al  conseguente perfezionamento del  contratto  nella  forma della
scrittura privata; 
Dato atto che, a conclusione dell’iter procedurale, la gara è stata aggiudicata con determinazione
dell’Area Appalti ed Economato con D.D. n. 3398/2022 del 25/07/2022 per il periodo aprile 2022 -
31.12. 2024, del servizio, ai seguenti fornitori: 
Lotto 1 CIG 9010781BB4 - Servizi di vigilanza attiva: Cittadini dell’ordine S.p.a. - Bolzano; Lotto
2 CIG 9010828280 - Servizi di portierato: Gruppo Servizi Associati S.p.a. – Roma; 
Trattandosi di accordo quadro, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui
all’art.  32,  comma 9 del  D.Lgs 50/2016,  ai  sensi dell’art.  32 comma 10 lett.  B) del  medesimo
decreto. 
Con  il  presente  atto,  sulla  base  delle  risultanze  della  suddetta  gara,  si  procede  pertanto
all'affidamento dei servizi di vigilanza attiva da esplicarsi presso il dormitorio notturno sito in via

Pag 1 di 4



Traves a favore della ditta Cittadini dell'Ordine S.p.A., con sede in via Vincenzo Lancia n. 6/a,
39100 Bolzano, CF e P. IVA 02415990213, aggiudicataria del lotto 1, per il periodo dal 18/12/2024
al 31/12/2024 per un importo di Euro 2.191,28 oltre IVA 22% per complessivi Euro 2.673,36 - IVA
inclusa. 
Con Determinazione Dirigenziale n. 5689 del 30.09.2024 della Divisione Partecipazioni Comunali e
Patrimonio,  sono  stati  definitivamente  approvati  gli  atti  di  una  nuova  gara  finalizzata
all'affidamento  di  un  accordo  quadro  per  i  medesimi  servizi.  La  Divisione  competente  ha
comunicato ai diversi uffici interessati che le procedure di gara sono tutt'ora in corso e, tenuto conto
della  complessità  della  gara,  ha  ritenuto  di  segnalare  che  non  si  perverrà  ad  aggiudicazione
definitiva entro il 31.12.2024, ma che la stessa potrà aversi presumibilmente entro il 30.04.2025.
Pertanto, con DD n. 6586 del 30.10.2024 la Divisione Partecipazione Comunali e Patrimonio ha
approvato,  ai  sensi  dall’art.  106  comma  11  del  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.  la  proroga  tecnica
dell'affidamento, per il periodo strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara per
l’individuazione  di  un  nuovo  contraente,  ovvero  indicativamente  per  il  periodo  01.01.2025  -
30.04.2025.  Con  nota  prot.  7755  del  05  novembre  2024  l'approvazione  della  proroga  tecnica
descritta  è  stata  comunicata  dalla  Divisione  Partecipazioni  comunali  e  Patrimonio  alla  ditta
aggiudicataria CITTADINI DELL’ORDINE S.p.A.
Trattandosi di accordo quadro, spetta alle diverse articolazioni della Città che aderiscono all'accordo
stesso, provvedere agli affidamenti e relativi impegni di spesa sulla base delle proprie esigenze.
Tenuto conto che la procedura di cui all’oggetto aveva una scadenza naturale al 31/12/2024, e in
considerazione della necessità di continuare il servizio di vigilanza presso il dormitorio notturno
anche per il periodo dal 01/01/2025 al 10/04/205, occorre procedere, ai sensi dall’art. 106 comma
11 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. alla proroga tecnica dell'affidamento in oggetto. La spesa preventivata
per l’ulteriore periodo è pari ad Euro 15.841,00 - oltre IVA al 22% e, dunque, per Euro 19.326,02 -
I.V.A. inclusa.
In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 29 comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina
dei Contratti della Città di Torino (n. 386), una volta dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione, si
procederà a stipulazione del relativo contratto. 
L’Amministrazione  si  riserva,  in  caso  di  mancato  perfezionamento  del  contratto  per  causa
imputabile  all’aggiudicatario,  la  facoltà  di  procedere  alla  liquidazione  il  cui  importo  sarà
determinato ai sensi dell’art. 2041 del Codice Civile sulla base del prezzo di aggiudicazione detratto
di un ulteriore 10%. Si da atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione
nella sezione internet “Amministrazione aperta”. 
Di dare atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL. Nello
specifico,  le  funzioni  della  suddetta  fornitura,  oggetto  della  negoziazione,  sono da  considerarsi
fondamentali,  ai  sensi  dell'art.  14  comma  27  del  D.L.  78/2010.  Tale  norma  individua,  tra  le
principali funzioni, alla lettera i)  "polizia municipale e polizia amministrativa locale”  all'interno
della quale il suddetto servizio è da considerarsi necessario al fine di non interrompere le normali
attività istituzionali del Corpo.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni relative all’impegno di spesa per l’anno 2024 e 2025
avverrà entro il 31dicembre di ciascun anno.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

Pag 2 di 4



• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  procedere  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  nell’ambito  del  suddetto  accordo  quadro,
all’affidamento del servizio di vigilanza attiva, di cui al Lotto 1 alla Ditta Cittadini dell'Ordine
S.p.A., con sede in via Vincenzo Lancia n. 6/a, 39100 Bolzano, CF e P. IVA 02415990213, per il
periodo dal 18/12/2024 al 31/12/2024 e contestualmente procedere alla proroga tecnica per il
periodo  dal  01/01/2025  al  10/04/2025,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  21.999,38  IVA
inclusa;

• di  dare  atto  che  il  suddetto  periodo  di  proroga  tecnica  potrà  interrompersi  anche  prima  del
10/4/2025 se nel frattempo sarà stato possibile pervenire ad aggiudicazione della procedura di
gara  ed  all'individuazione  dei  fornitori  per  ciascun lotto.  Al  verificarsi  di  tale  circostanza,  il
corrispettivo dovuto all'aggiudicatario sarà commisurato al periodo effettivo di prestazione del
servizio. In ogni caso, la prestazione è sempre retribuita anche in base al numero di ore dedicate
agli accessi straordinari alle strutture effettivamente effettuati, che potranno anche non verificarsi;

• di  dare  atto  che,  come  previsto  dall’art.113  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  come  da  ultimo
modificato  dalla  legge  per  il  bilancio  2018  n.  205/2017,  fermo  restando  eventuali  diverse
previsioni  regolamentari  e  contrattuali  e  nei  limiti  alla  spesa  di  personale,  con  il  presente
provvedimento di aggiudicazione si provvede a destinare ad apposito fondo le risorse finanziarie,
in misura pari al 2% dell’importo posto a base di gara moltiplicato per il coefficiente 1, riferito
all’entità dell’importo dell’affidamento, pari a Euro 2.191,28 al netto dell’IVA, ed ulteriormente
moltiplicato per il coefficiente 0,85 relativo agli appalti di servizi, che determina una percentuale
definitiva  pari  all’1,70% dell’importo  dell’affidamento  al  netto  dell’iva,  ovvero pari  ad  Euro
37,25 (di cui Euro 29,80 quale quota dell’80% per gli incentivi delle funzioni tecniche ed Euro
7,45 quale quota del 20% per innovazione), così come previsto dal vigente Regolamento n. 382
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale in data 6 luglio 2018 mecc. 2018 02770/004
esecutiva dal 19 luglio 2018 e nella determinazione dirigenziale di indizione della procedura di
accordo quadro in oggetto, DD 6631/2021, del 22.12.2021;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  Regolamento  n.  382,  approvato  con deliberazione della  Giunta
Comunale in data 6 luglio 2018 (mecc. 2018 02770/004) esecutiva dal 19 luglio 2018, art.6,
l'incentivo  sarà  ripartito  tra  il  responsabile  del  procedimento  e  gli  incaricati  delle  funzioni
tecniche  come  individuati  attraverso  apposito  ordine  di  servizio  del  responsabile  del
procedimento;  indicate  all'articolo 1,  comma 1,  nonché tra  i  loro collaboratori  sia tecnici  sia
amministrativi; 

• di procedere altresì all'impegno della spesa per gli incentivi per Euro 37,25 di cui all'art. 113 del
D.lgs  50/2016  e  s.m.i.,  demandando  alla  Divisione  Risorse  Finanziarie  le  eventuali
regolarizzazioni contabili per la corretta applicazione degli stessi,  riducendo di pari importo i
fondi precedentemente impegnati a tale scopo con DD 6631/2021 dell’Area Patrimonio. 

• di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  22.036,63  -  I.V.A.  inclusa,  come specificato  nel
dettaglio economico finanziario.

Pag 3 di 4



• di dare atto che, trattandosi di accordo quadro, al presente affidamento non si applica il termine
dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del D.Lgs 50/2016, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. B) del
medesimo  decreto;  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dall’art.  29  comma  1  del  vigente
Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Torino

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verrà effettuato a
favore della società affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010
e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Mauro ROSSO, Funzionario
dell'Area Patrimonio,  e  che il  Direttore dell’Esecuzione del  contratto  limitatamente ai  servizi
della Divisione Amministrazione Personale e Bilancio è il V.CO. Maria Antonietta SEGRETO; 

• di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto”. 

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico. 

• di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’ art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole. 

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 22.036,63 - I.V.A. inclusa con la seguente imputazione: 

Impegno
Anno

Bilancio
Mission

e

P
r
o
g
r
a
m
m
a

Titolo
Macro

aggregato
Capitolo
articolo

Responsabile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

2.710,61 2024 03
0
2

1 03 034300013001 048 31/12/2024

19.326,02 2025 03
0
1

1 03 034300013001 048 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo
P0LIZIA MUNICIPALE - PRESTAZIONI DI SERVIZI - INTERVENTI IN
MATERIA DI SICUREZZA URBANA E STRADALE - settore 048

Conto Finanziario Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Roberto Rosso

Pag 4 di 4


		2024-12-16T09:26:24+0100
	ROBERTO ROSSO




